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ناسا تصمیم دارد برای تأمین بسیاری از 
مخارج خود از صنعت گردشگری فضایى بهره 
ببرد. این سازمان اخیرا اعلام کرده است که به 
شــرکت های خصوصى و افراد اجازه مى دهد، 
بــرای حضور در ایســتگاه فضایى بین المللى 
»زمان« و »فضا« بخرند. شرکت ها مى توانند 
بررســى های  و  برای هدف هــای تحقیقاتى 
خود، محصولات و ابزارهایشــان را به ایستگاه 
فضایــى بین المللى ارســال کنند. ســازمان 

فضایــى آمریــکا از ابتدای ســال ۲۰۲۰ 
برای گردشگری فضایى و فرستادن فضانورد 
به فضا، به شــرکت های خصوصى مجوز داده 
اســت. تا پیش از این، ناســا سیاست بسیار 
سخت گیرانه ای برای کسب درآمد از راه های 
خصوصى در پیــش گرفته بود و هرگز از این 
روش ها هزینه های خود را تأمین نمى کرد. این 
در حالى است که روسیه مدت ها بود که حتى 
از روش های ابتدایى تر، نظیر نمایش تبلیغات 
روی شــاتل های فضایى خود، درآمد کســب 

مى کرد. 

سفر انسان به فراسوی زمین و قدم نهادن 
روی سطح ماه، مهم ترین اتفاق حوزة فناوری 
در قرن بیســتم بود. اهمیــت آن تا پیش از 
پیدایش تلفن های هوشمند به شکل امروزی 
نیز ادامه داشــت. بسیاری از تاریخ دانان نیمة 
دوم قرن بیستم تا سال های اولیه قرن بیست 
و یکم را با عنوان »عصر فضا« نام گذاری کرده 
بودند کــه پیدایش اینترنت و گوشــى های 
هوشمند، آغازی برای به حاشیه راندن عصر فضا 
و فناوری های مربوط به کشف فراسوی زمین 
بودند و پس از آن »عصر ارتباطات« آغاز شد. 
قطعــا یکى از مهم ترین و اصلى ترین عوامل 
به حاشیه رانده شــدن عصر فضا و فناوری های 
مربــوط به اکتشــافات فرازمینــى در اذهان 
عمومى، به کاهش بودجــة تخصیص یافته و 
توجه کمتر سیاســت مداران به سازمان های 
فضایى مربوط مى شــود. اغلب ســازمان های 
فضایى به هزینه های کلانى برای ساخت ابزارها 
و زیرساخت های لازم برای فرستادن کاوشگر و 
فضانورد به خارج از جو زمین نیاز دارند. امروزه 
بسیاری از دولت ها تمایلى به هزینه کردن زیاد 
در این زمینه ندارند. تمام این مســائل نشان 
مى دهند که روزگار دهه های ۱96۰ و ۱9۷۰ 
و مسابقة فضایى میان آمریکا و شوروی سابق 
بر ســر تصاحب دنیای آن سوی جو زمین، به 
پایان رسیده اســت. حالا فقط بودجة بسیار 
محــدودی در اختیار ســازمان های دولتى و 
فضایى مثل »ناســا« برای اینگونه فعالیت ها 

تخصیص پیدا مى کند. 
در این میان، تنها چند شــرکت خصوصى 
مثل »اســپیس ایکس«، با کوبیدن بر طبل 
رؤیای سفر انسان به مریخ، توانسته اند بودجة 
هنگفتى از ســرمایه گذاران و ســازمان های 
ذی ربط دریافت کنند؛ تا شاید در دهة ۲۰۲۰ 
میلادی بتوانند بشر را به مریخ ببرند. در این 
صورت، شاید یک نیل آرمسترانگ دیگر بتواند 
به اولین انسانى تبدیل شود که قدم بر سطح 

مریخ نهاده است. 
»ادارة کل ملى هوانوردی و فضای آمریکا« 
یا همان ناســا، در چند دهة گذشته فعالیت 
نسبتاً ضعیفى در زمینة اکتشافات و تحقیقات 
فضایى داشــته و حتى فعالیت بســیاری از 
بخش های خود را، مثل ســاخت شــاتل های 
فضایى را تعطیل کرده اســت. ناســا ساخت 
فضاپیماهای خود را به شرکت های خصوصى 
سفارش مى دهد و حتى فضانوردان خود را با 
همکاری ســازمان فضایى روسیه به خارج از 

جو زمین مى فرستد. اما حالا این سازمان 
فضایى تصمیم گرفته است، کمکاری سال های 
گذشتة خود  را جبران کند و این بار به صورت 
جدی وارد عرصة فضا و کشف آن سـوی جو 
سیارة زمین شود. ناسا تصمیم دارد، با صنعت 
گردشگری فضایى، از لحاظ مالى خودکفا شود 
و بودجــة مورد نیاز برای این کارها را خودش 

به دست بیاورد. 
نزدیک به بیش از یک سال است که دولت 
آمریکا در حال اعمال فشــار بر مدیران ناسا 
برای از سرگرفتن فعالیت های اکتشافى خود 
در ســطح ماه است، تا ناسا از سازمان فضایى 
دیگر کشورها، مثل چین و روسیه، در زمینة 
اکتشاف ماه عقب نماند. چینى ها در چند سال 
گذشته توانستند اولین ماه نورد اکتشافى خود 
را به نام »چانگ ای 4«، به صورت موفقیت آمیز 
روی ســطح تاریک ماه فرود بیاورند. موفقیت 
چینى ها باعث شــد دولت آمریکا از عملکرد 
منفعلانة ناسا در سال های اخیر ناراضى باشد 
و برای از سرگرفتن فعالیت های ناسا در سطح 
ماه، درخواست های متعددی را مطرح کنند. 
سیاســت های دوگانه و ضــد و نقیض دولت 
آمریکا باعث سردرگمى بســیاری از مدیران 
ناســا شده اســت، تا حدی که آن ها تصمیم 
گرفته اند بخشــى از هزینة پروژه  های جدید 
را خودشان تأمین کنند تا از سردرگمى های 
دولت خلاص شــوند. این در حالى است که 
ســازمان فضایى آمریکا ســالانه فقط ســه 
تا چهــار میلیــارد دلار برای ادامــة فعالیت 
»ایستگاه فضایى بین المللى« هزینه مى کند و 
سردرگمى های دولت آمریکا دردسرهای آن را 

افزایش داده است.
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ناســا با وجود اینکه که سیاســت های 
گذشــتة خود را کنار گذاشته است، اما هنوز 
حاضر نیســت این کار را بــا قیمت و هزینة 
پایین به شــرکت ها و افراد بدهد. گردشگری 
فضایى برای ناســا یک صنعت بسیار پردرآمد 
خواهد بود و مشــتریان آن باید هزینة بسیار 
زیادی را به این سازمان فضایى بپردازند. حتى 
ممکن است در آیندة نزدیک، ناسا نام تجاری 
موشــک های فضایى را که به خــارج از جو 
زمین مى فرستد، به منظور تبلیغات بفروشد 
تا از این طریق بتواند هزینه های فعالیت های 
جدید خــود را تأمین کند. ســازمان فضایى 
آمریــکا از همین حالا با ۱۲ شــرکت تجاری 
همکاری مى کند تا روش های مناســب برای 
کسب درآمد تجاری و بازاریابى آن را از طریق 

گردشگری فضایى بیابند.
ناسا از ابتدای دهة ۲۰۲۰ به طور جدی 

وارد عرصة اکتشــافات فضایى در ماه و مریخ 
شده است. از طرف دیگر، بودجة لازم و کافى را 
از طرف دولت آمریکا دریافت نکرده و برعکس 
همچنان برای انجام این کارها از طرف مقامات 
سیاسى آمریکا زیر فشار است. ناسـا تصمیم 
دارد با این هزینه ها، اکتشافات خود و همچنین 
فرستادن انســان ها را به سطح ماه و مریخ از 
سر بگیرد. این ســازمان از همین حالا اولین 
بالگرد قابل پــرواز در جو مریخ را با همکاری 
»آزمایشگاه پیشرانش جت« آزمایش کرده که 
موفقیت آمیز بوده است. بالگرد مزبور در حال 
حاضر با اســتفاده از بندهای متصل به موتور 
شبیه ساز جرم هوای سطح مریخ آزمایش شده 

و از آن موفق بیرون آمده است. 
علاوه بر این، بالگرد مریخ پیمای ناســا در 
شــرایط دمایى زیر9۰ درجة ســانتى گراد و 
محفظة »خــلأ )وکیوم( بدون فشــار هوا« 
نیز توانســته اســت، بدون هیچ مشکلى به 
پرواز خود ادامــه دهد. این بالگرد مهم ترین 
و اولین فعالیت مریخى ناســا در دهة۲۰۲۰ 
به حســاب مى آید که از طریق آن فقط قرار 
است تصویرهایى از سطح و جو مریخ گرفته 
شود و هیچ سنسور دیگری غیر از دوربین در 
آن قرار داده نشــده است. ناسا تصمیم دارد 
در آیندة نزدیک و پس از کســب موفقیت 
در پروژة توســعة بالگــرد پروازکننده روی 
جو مریخ، در کنار فــرود آرام فضاپیماهای 
گوناگون، بســترهای لازم را برای فرستادن 
انسان به مریخ نیز فراهم کند که احتمالا به 

نیمة دوم دهة ۲۰۲۰ موکول خواهد شد.

قیمتیكشباقامتدر
ایستگاهفضایی

صنعت گردشــگری فضایى ناســا برای 
فرســتادن فضانورد و بار به ایستگاه بین المللى 
فضایى با محدودیت های زیادی همراه اســت. 
برای مثال، بدون در نظرگرفتن وزن فضانوردان 
و لوازم حیاتى مورد نیاز آن ها، ناســا به صورت 
سالانه فقط مى تواند ۱۷5 کیلوگرم بار جداگانه را 
برای مقاصد تجاری به ایستگاه فضایى بین المللى 
ارسال کند. علاوه بر این، سازمان یادشده فقط 
9۰ ســاعت در سال را مى تواند به فعالیت های 
تجاری در ایستگاه فضایى بین المللى اختصاص 
دهــد. فضانوردانى که از طرف شــرکت های 
خصوصى به فضا مى روند، فقط دو بار در سـال 
و در مجمــوع 3۰ روز مى توانند در ایســتگاه 
فضایى بین المللى حضور داشته باشند و فقط 
باید با فضاپیماهای تولیدشده توسط شرکت های 
خصوصى، مثل بوئینگ و اسپیس ایکس، سفر 
خــود را انجام دهند که هر کدام از آن ها هزینة 
جداگانه ای خواهد داشت. این محدودیت ها باعث 
مى شوند قیمت و هزینة گردشگری فضایى ناسا 

به طور قابل توجهى افزایش پیدا کند. 
در مجمــوع، هزینة ســفر یــک فضانورد 
ایســتگاه فضایــى بین المللى،  به  خصوصى 
قیمت بسیار زیادی دارد. برای مثال، استفاده 
از ســرویس بهداشــتى در ایســتگاه فضایى 
بین المللى بــه ازای هر روز و آن هم برای هر 
فضانورد معادل ۱۱۲5۰ دلار اســت. علاوه بر 
این، استفاده از ابزارهای حیاتى روزمره، مثل 
غـذا، هوای مورد نیاز برای تنفس، و ابزارهای 
کمک های اولیه و پزشکى، روزانه ۲۲5۰۰ دلار 
به ازای هر نفر هزینه دارد. حتى استفاده از برق 
در ایستگاه فضایى بین المللى آن هم از طریق 
ناسا بســیار گران است و به ازای هر کیلووات 
ســاعت انرژی، ناسا 4۲ دلار از مسافران خود 
دریافت مى کند. در مجموع یک شــب اقامت 
در ایستگاه فضایى بین المللى حداقل 35 هزار 
دلار برای یک نفر هزینه خواهد داشت؛ البته 
به شــرطى که به خدمات اضافــى دیگر نیاز 
نباشد. چرا که در غیر این صورت هزینة سفر 

به طور قابل توجهى افزایش پیدا مى کند. 
جــف دوویت، مدیر ارشـــد مالى ناســا در 
توضیح این موضوع به شــوخى گفته است که 
یک شب اقامت در ایستگاه فضایى بین المللى 
بســیار گران اســت، با این حال مکان اقامت و 
امکانات آن به راحتى و لذت بخشــى هتل های 

درآمدناساازصنعتگردشگری
صرفچهچیزیمیشود؟

پنج ستارة »هلیتون« نخواهد بود. با توجه 
به این هزینه های هنگفت و سرسام آور باید در 
نظر داشت که افراد عادی و حتى ثروتمندترین 
انسان ها احتمالا حاضر به پرداخت این هزینه 
بــرای اقامت در ایســتگاه بین المللى فضایى 
نخواهنــد بود. در حقیقت مشــتریان صنعت 
گردشگری فضایى ناسا به هیچ وجه افراد معمولى 
نیستند و این سازمان تلاش دارد خدمات اقامتى 
خود  را به شرکت های فناوری و تحقیقاتى ارائه 
دهد که مى کوشند توانایى های یک ماده یا ابزار 

را در خارج از جو زمین آزمایش کنند.
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